
Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 102 del 07/12/2023

COPIA
COMUNE DI SEMINARA

(Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 102 del Registro data 07/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI CONFERMA TARIFFE SERVIZIO TARI INTEGRATO ANNO 
2024.

L'anno duemilaventitre, il giorno sette, del mese di Dicembre alle ore 10:30 nella Sala 
Comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone di:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PICCOLO GIOVANNI Sindaco SI
2) GARZO GREGORIO Vice Sindaco SI
3) SCORDO DOMENICO Assessore SI

                                                        Presenti n. 3  Assenti n. 0 Favorevoli 3 Contrari 0 Astenuti 0

Presiede la seduta il DOTT. GIOVANNI PICCOLO , nella qualità di Sindaco.

Partecipa il segretario comunale, DOTT.SSA MARIA ALATI, incaricato della redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, accertato il numero legale, invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto 
indicato, premettendo che, sulla relativa proposta di deliberazione, da parte del Responsabile del 
Settore III- è stato espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione PEF 2022 relativamente agli ulteriori costi riconosciuti dall'ETC (art. 

4.5,4.6 e 4.7 del MTR2);

Dato atto che  il PEF Tari , giuste disposizioni ARERA aveva valenza per i due esercizi 

2022 e 2023 e pertanto per l'esercizio 2024 sono state confermate  le tariffe in vigore 

nell'anno 2023 ;

Dato atto altresì che per l'anno 2024 occorre nuovamente procedere alla stesura del nuovo 



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 102 del 07/12/2023

Piano Economico Finanziario TARI che avrà valenza per l'annualità 2024;

Che a tale proposito, si è in procinto di dare apposito incarico a ditta specializzata nella 

materia, tenendo conto che comunque occorrerà del tempo per la definizione che non 

potrà avvenire entro il corrente anno finanziario;

Ritenuto pertanto, stante la scadenza dell'approvazione del bilancio tecnico 2024, di 

confermare la vigente articolazione tariffaria TARI, fermo restando che laddove dal PEF 

Tari 2024 dovesse emergere la necessità di intervenire sulle tariffe, si procederà con 

apposta variazione di bilancio in corso d'anno e comunque entro i termini fissati dalle 

vigenti disposizioni di legge ossia entro il 30.04.2024 fermo restando la decorrenza della 

eventuale nuova tariffazione dall' 1.1.2024;

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;

Visto il D.lgs n. 267/2000;

Visto il D.lgs n. 118/2011

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1) per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate, di confermare 

per l'anno 2024, l'articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) 

applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)” per l'anno 2022  

2023 «», di cui all'Allegato B) relativa alle utenze domestiche e alla Allegato C) 

relativa alle utenze non domestiche;

2) di quantificare in € 410,006,00 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando 

atto che, in via previsionale, viene assicurata l'integrale copertura dei costi del servizio, 

quale risulta dal Piano Economico Finanziario di cui al punto sub 1) del deliberato; 

3) che l'importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al 



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 102 del 07/12/2023

vigente art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., da sommarsi alle tariffe 

TARI così come definite e approvate con la presente, è pari al 5 %;

4) di confermare ai sensi del Regolamento TARI, le agevolazioni in vigore nell'anno 

precedente;

5) di dare atto di dare atto che laddove dal PEF Tari 2024 dovesse emergere la necessità 

di intervenire sulle tariffe, si procederà con apposta variazione di bilancio in corso 

d'anno e comunque entro i termini fissati dalle vigenti disposizioni di legge ossia entro 

il 30.04.2024 fermo restando la decorrenza della eventuale nuova tariffazione dall' 

1.1.2024;

6) di dare atto che il nuovo PEF Tari 2024 sarà trasmesso, unitamente ai documenti allo 

stesso allegati ad ARERA ai fini dell'approvazione a norma ai sensi dell'art. 6.5 della 

Deliberazione n. 443/2019, dando atto che a norma dell'art. 2.4 della Deliberazione n. 

57/2020 “…. Nelle more dell'approvazione da parte dell'Autorità, si applicano le 

decisioni assunte dall'Ente territorialmente competente, ivi comprese quelle assunte dai 

comuni con riferimento ai piani economico finanziari e ai corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione …”;

Infine, la Giunta Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge, stante 

l'urgenza di provvedere per approssimarsi del termine di cui all'art. 30, comma 5, del 

decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla Legge 21 maggio 

2021, n. 69 per l'approvazione delle tariffe TARI per l'anno 2024

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 

134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000.



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 102 del 07/12/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to DOTT. GIOVANNI PICCOLO

Il Segretario
 f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

Pareri e controlli

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 07/12/2023

Il Responsabile dell'Area
f.to  DOMENICO SCORDO

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Segretario
f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Seminara 07/12/2023,

Il Segretario
       f.to DOTT.SSA MARIA ALATI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile


